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A szerkesztésért felelős :

TAKÁCS R. ISTVÁN, e. titkár.

Kéziratok, levelek s egyéb szerkesztőségi köziemé yek 
a szerkesztőséghez küldeudők.

Hirdetési d íj: 1 hasábos petitsor egyszeri hirdetésnél H kr 
többszöri hirdetésnél soronkiot 6 kr. Rélyegdij 3') kr. 

Nyilttér petitsora 25 kr.

Halottak napja.
Ez azon nap, melyen visszaemlé

kezünk kedves halottainkra; a vissza
emlékezés az, melylyel az elhunytak 
iránt szeretet és tiszteletnek kifejezést 
adhatunk.

Mindenkinek vannak halottai, s a 
kik az nap temetőbe mennek, azok 
mind drága halottat siratnak.

Szülő, testvér, hitves, rokon, ko
szorúval, virággal díszíti hozzátartozója 
nyugvóhelyét s gyertyákkal világítja 
meg a kedves halmot, jelképezve a 
szivében égő szeretet lángját, mely a 
kedves elhunytéval sem szűnik meg 
lobogni.

Szabad folyást enged e napon min
denki könnyeinek.

Esziiukbe jut a miilandéság, a ha
lál, mely előbb-utdbb nálunk is be
kopogtat s egyesit elszakasztott övé- 
inkkel.

Felkeresi a nemzet is elhunyt nagy
jainak sírját s a sirdombról, mely alatt 
örök emlékű hazafi, költő avagy jóté
kony s z ív  porlad s szónoklatokban em
lékszik meg róluk, dicsőítve tetteiket, 
melyek ragyogó példa gyanánt marad
tak fenn az utókor buzdítására.

j Menjünk mi is, keressük fel szere- 
tetteink sírját s rójjuk le a kegyelet 
adóját, imádkozzunk a Mindenhatóhoz, 
kérve, hogy az örök világosság fényes- 
kedjék nekik! Y.

A. tél küszöbén.
Szegény ember fázik még e szó említé

sénél is. Hideg borzongás futja át, oiikor el
gondolja, hogy kiadásai a télviz idején meg- 
kétszeresednek és a keresetet megnehezíti a 
zord időjárás alkalmatlant dása. Télen a váro
sokban sokkal szembetflnóbb a nyomor és 
innen vau, hogy a betegségek, a járványok is 
ez évadban tartanak aratást a szegény em
berek körében.

I Kegyetlen tél! Csak az emberek jótékony
sága és áldozatkészsége kepes enyhíteni zsar- 

| noki uralmad csapásait! Mindenütt találkozunk 
í irgalmas emberekkel, kik összerakják fillérei- 
; két a humanizmus oltárán*. Bálokat, tánezvi- 
| galmakat, főiolvasásokat és társas összejöve

teleket rendeznek sebeid gyógyítására és a 
| fázó embereknek meleget áraszt a kunyhó

ikba a paloták és fényes lakások arainak 
jótékonysága. Ennek a jótékonyságnak köszön
hetjük, hogy a szoc/iális kérdés minálunk 
még nem öltött, veszedelmes felforgató jelleget. 
Emuk köszönhetjük, hogy a nélkülözés nem 
ragadja el a szegény embert b intettekre, 
mert bízhatik a vagyonosabb osztály ember- 

* Bégében, mert tudja hogy a magyar társadalom

nem zárkózik el, mikor felebaráti segély ró! 
és nyomor enyhítéséről van szó.

A tél fagygyal sorvasztja a virágot és 
pusztává teszi az erdőt és mezőt egyaránt. 
Csak az emberi kebel virágait, a jdték. nységot 
és felebaráti szeletetet fakasztja uj élt re, azt 
eleveníti fel és azt érlelteti a szenvedő és 
nélkülöző emberiség számára.

Magyarországon most már nemcsak egyének 
gyakorolják a jótékonyságot, hanem alakult 
számos egylet, társiság, melynek ez a hiva 
tása, ez a czélja. Ezeknek a társaságodnak és 
egyleteknek most kezdődik az évadja A mu
latságok, melyeket ezek rendeznek, igy válnak 
istentiszteletté és a termek, a hol a mulat
ságok lezajlanak templomokká, a hol a n- p 
javáért és a haza jólétéért áldoznak a jám
borok községei.

Ily jótékony egyesületek száma nálunk 
még nagyon csekély. Itt látjuk az izr. nő
egyletet és az izr. ifjúság segély-egyletét és 
hol van a többi?

E téren nyílik a nemesen érző női szívnek 
szép tere az áldást árasztó tevékenységre. 
Tömörüljenek városunk m. t. hölgyei s ala
kítsák meg a mindenütt oly áldásosán mű
ködő nőegyletet. j

Jegyzőkönyv
felvétetett a „Vastaukeraieti tanítótestület mura -zornbati 
járásköre“ által 1892. évi október hó 5-en Muraa/oaibs 

bán tartott XXXVI. rendes gyűléséről.
( Vége.)

VI. Siukovich D- olvasta fel: „A
neleiü tan ítása  az elein ' ólabuti t h

. . .

" f Ö I I
Halottak napján.

A magas mar vány kővel jelzett H i t  drága 
koszorúk, a kertészet valódi remekei borítják. A 
homályos fényű alacsony sirlAmpak mellett 2 
oldalt magas horszeszlángok világítanak. Ezüstös 
folyondár futja be a sirt kerítő rácsot. Miudeu 
rendben vau már, szalagok, c-okrok szépen el
rendezve. Középen a gyöngyvirágból kirakott  
inouograinm is kitűnően sikerült. Jöhet már a 
nagyságos as-zony.

Mély gyászba öltözött nő közeledik a sirhoz.
Körülnéz, elégült mo-olylyal jartatja tekin

tetét a reme* díszítésű síron. Igazit egyel itt 
is, ott is virágon, szalagon. A szél előle lebbenti 
hosszan lelóggö fátyolét. Osszerá/.kődik, huh mi
lyen C-unya szél, még megtalál hülni, int szo
balány s a fény-s sírok kö'.ött eltűnik.

A temető hátsó '/ligában, hová a nagy fény
ből alig jut el egy kis világosság: alacsony sir- 
dombon térdel egy szegényesen öltözött asszony, 
mellette kicsi leányka didereg vékony ruhácská
jában. Kis kezeit Ősszel eszi S ösztönszerüleg mor
molja édes anyja után az imát. Az egyetlen 
gyertya halvány fényénél ki-kicsillannak az a'Siony 
előtörő könnyei Rátekint a didergő kis ulakra, 
ijedten kapja fel, jaj még megtalál hülni s resz
ketve szorítja magához.

Még egy imát küld Istenhez, még egy ke
resztet vet s a sötétségben eltűnik. 1MY.

Reménytelenül.
A leáuyo-, virágillatos szoba már homályba 

borult. A kora őszi est borongó áruya száll le a 
vidékre s myészeteseu hangzik be a korairól a 
..ocsirobaj, a járókelők tompa zsibongásboz ha
sonló moraja. Adél eljön az ablaktól s vékouy 
f. Mer ujjaival végigsimitja egypa.szor homlokát, 
mintha valami fájó, nehéz gondolatot szeretue 
O j  >u  elűzni.

Talán úgy i» van!
c szép, sugár le.í-iy ezen a félszürkülelbe 

vesző alkonyon olyan elhagyatottnak, olyan bol
dogtalannak érzi m agát.. De mikor nem? 
Lelkére:, egy eltépett húr meg-megtürő dalla
mához hasonlón fölsir egy régi emlék, a mely 
nem hagyja nyugodni.

Emlék? ábránd! Egy soha nem valósulható 
költői álom, de mely mégis úgy megtapiit ja, 
megsajgatja a szivet.

Lehajtja világos szőke fürtöktől árnyalt O i.t- 
cheu-szerű fejét és elgondolkozik, eltépelödik. 
Úgy szeretne ettől az alomtól szabadulni, de 
nem tud, két hosszú éve múlt már. hogy leikébe 
lopta m gát és semmi sem tudja azt onnan ki- 
ü/.ui

Egyedül van, ráér goudolkodui.
Hogy is volt csak ? . .
Élet-vidára, kaczagó, mosolygó gyermek volt. 

a kurta ruhából alig kinőve, mikor megismerke. 
dett vele Egy házban laktak ; először c-mk a 
lépcsőn találkoztak, később megismerkedett aty
jával és el-ellátogatott hozzájuk. Ót figyelembe sem 
igen vette, de hogy is. Hiszm az egy elfajult,

az élet minden gyönyöréi g'g ko-imt » f, 
mar. ki bölcs Salamon I *óh|tg;«ii;. 
nitatis vanitum“-ot, a u-m vol. ii„i„
többé szép asszony mc- a kit nem ó m  
föl a pohár vidám c-enge*^. Ajkai körül 
desen egy les gúny v-mas j-Lnt in• g, u 
relémről volt szó • • gy f«usege« b ii: - 
mondott in nd érzelmet.

Nagyon hitt, nagyon csalódott . . 
tudta ezt Adél. Mit tudta ő mily u - h 
bolt át azon a férfi lelkem m,g i|y-,i . , 
érzéketlenné vált.

Órákig el tudott ülni a páni!, g 
mikor nálunk volt és bnó u-m c ü. 
állítattál a keresztfán, m> it ő a Pere-': f{
bárd ajkain ba b. szélt. P-dig mind u gúny,
cyuismus vagy keserű kifaáada- volt a/ inb r-k’. 
az él e||«n. Méreg, mely ■ b <1 lis leanv-
kedélylien megi* nézz- vált.

Valami kimondhat;^;,. . .wad' a m g 
gyöngédséggel, — az- eieilei eibaim .zi,i az 
embert, a kit senki i»cu. szeret es elkepz-|te 
hogy tova tudná ü/.ni az árnyát, homlokáról le
lopni a bitet, leikébe még egyszer is ar, yos 
derűvel borítani el oly sötét kedélyét

Az anyátlan, társtalan leány, egész napokon 
át magára hagyva örökké csak azon tépelődött, 
azon gondolkozott, mivel csaljon egv futó mo
solyt annak az embernek az ajkára, a ki őt, észre 
se veszi és a ki neki mégis egész világa.

Néha, ba olyankor jött, mikor atyja nem 
volt még otthon, akkor Pereszlényi vele'is elbe
szélgetett. Oh milyen boldog pillanatok voltak 
er-k Adélnak. Pedig oly semmiségekc I beszélt



nem magyar nyelvű népiskolákra* czimlí és „A 
múlt a jelen lueszre h a jövö záloga* jeligéjű 
értekezését. — Bevezetésében kétségtelennek 
mondja, hogy a minket környező, az általunk 
közvetlenül észlelhető tünemények, jelenségek, ese
mények kepe/.ik ismereteink legbiztosabb alapját, 
érzelmeinknek és képzeteinknek legdiísabb forrá
sát. A positiv emberi tudomány ezek megfigye
léséből indul ki. Ezek azonban még nem merítik 
ki az emberi tudás körét: az ember ennélfogva 
nem táinuszkodlialik csupán természeti törvé
nyekre. hanem erkölcsi törvényeknek is hódolnia 
kell. Következőkben bevezetvén a történelem fo
galmát, a mai szivonalon álló történelmet ko
moly és szép tudománynak állítja. Folytatólag 
meghatározza annak tartalmát, hatását és czéljat 
és a tanítás ezen ágat, mint hatalmas nevelési 
eszközt, a népiskolára nézve mellőzhetetlennek 
tartja. A magyarok történetének tanításával el
érendőnek véli, hogy idegenajka növendékeink n 
magyarság iránt tisztelet és becslésre gerjedje
nek; büszkeséggel töltse el őket, hogy ók is a 
raagyer hazának fid; rajta legyenek, hogy ne 
csak érzelemre, ham m nyelvre nézve is hasonlók 
legyenek Árpád ivadékaihoz, kik oly sok szép, 
nemes, dicsó dolgot müveitek ; mindenkor oly 
bátraknak, nugylelküeknek bizonyultak; hazáju
kat lángolón szerették és ért« életöket is felál
dozni bármikor készek voltak. Ép azért cmk oly 
részleteket óhajt tárgyaltától a történetből, me
lyek e c/.élt szolgálják, a melyek tehát a gyer
mekek szivére, eszére képzőiig hatnak s erkölcsi 
jellemük kifejtésére és megszilárdítására vezet
hetnek. Ismerteti a minist, tanterv ide vonatkozó 
rendelkezéseit. Beszél mikénti előadásáról s el
ítéli a mai dióhéjba szorított tananyagu, valamint 
az úgynevezett encyklopedikus könyveket is. Oly 
külön történelmi olvasókönyvet kíván, mely a 
történelemnek csak legérdemesebb részleteit tar
talmazza s amely minden magyar polgárnak 
nemzeti bibliáját képezze. Elősorolja ama részle
teket, melyek a mi viszonyaink között elégsége
sek volnának tanításra. Végül elmondja az, egyes 
leczkék tárgyalási menetét stb.

Felolvasónak emez alaposan kidolgozott, 
paedagogiai tapintatosságról tanúskodó, hazafias 
eszmékkel telt munkájáért köszönetét nyilvání
totta a kör, dolgozatát pedig a t Vasvármegyei 
Tanügyi Értesítő •‘-ben közöltetni rendelte.

VII. Számvizsgáló bizottság tagjaiul Takács 
István elnöklete alatt Láng Ignácz és Kondor 
Ferencz küldettek ki.

VIII. Kondor Ferencz indítványozza: a) hogy 
a kör, saját munkásságának minden irányban 
való ébren tartására, alkalmi s időszerű tanügyi

kérdések eléké-Htisére, eszmék gyűjtésére, téte
lek, sőt kész u.iuke-progremm ajánláséra egy 
állatidé bízott' , j t  küldjön ki; b) évenknit egy 
az iskolai életbe rágó gyakorlati értékű kérdést 
tűzvén ki pályatételül saját tagjai szamara s a 
legjobb munkákat jutalmazza ; c) a jegyzői tisz- 
leldijet törülje e végből el; d) lépjen a mar 
szervezk edés terén levő, de elakadt jáiási „Ma
gyarosító egylet* mozgalmának élére s tegye 
meg ez első és legszükségesebb lépéseket.

Körgyülés emez indítványok közül az a) és 
d) alattiakat, elfogadva, az előbbiben körülirt 
teendőket, a tisztikarra bízza, az utóbbira nézve 
pedig egy Völgyi Ferencz. Kondor I'iiencz, Hu
nyadi Nándor e Kolossá Ferenciből álló bizott
ságot küld ki, hogy a mozgalom első III-ginditója 
a muraszombati gazd. egyesület által kiküldött 
bizottságával az eszme mibenléte iránt tárgyal
jon s a legközelebbi körgyülésnek tegyen je
lentést. A b) és c) alatti indítványok több oknál 
fogva el vettette!;

IX Takács István előrebocsátván azt. hogy 
a muraszombati gazd. fiókegyesület faiskoláink 
fejlesztését s általa járásunk gynmölcst-nyészté- 
sének élőmi zditá-át is feladatának tűzte ki, fel
hívja a körünk tagjai közt levő faiskola kezelő
ket. hogy faiskoláikról kimerítő kimutatást ter
jesszenek he a nevezett egyesülethez s egyúttal 
tudassák vele, minő gyümölcsfajt volnának haj
landók termeszteni. Ezen adatok s ajánlatok bir
tokában az egyesület egy terjedelmes árjegyzé
ket ad ki s illetve közvetíti az adásvevést.

Felhívása tudomásul vétetvén, a faiskola- 
kezelők becses figyelmébe ajánltatik s a jelzett 
adatok beterjesztése, tekintettel a kitűzött szép 
czélra, a kezelők jól fid fogott érdekében is kívá
natosnak mondatuk ki.

X. A jövő tavaszi körgyülés helyéül Vas
korpád. kölülbelőle, es idejéül pedig május hó 
II felt; tűzetett ki. Egyik tételéül megállapít- 
tat ott: Gyakorlati - lóadás. Szlovák Ilonától — 
egy később bejelentendő tárgyból. A többi téte
lekről gondoskodni a tisztikar feladatává tétetett.

XI. Napirendre kerülvéu a tisztújítóé, kőr- 
elnök mint felkért körelnök vezetése alatt meg- 
ejtetvén a választás, elnökké újólag s egyhangú
lag Völgyi Ferencz, alelnökivé Takács R. István, 
jegyzővé Kolossá Ferenc/., másodjegyzővé Oia-zy 
Terka, könyvtárnokká Eberl Róza és pénztár
nokká Hunyadi Nándor választatott meg.

Eluök meghatott,un megköszönve az ismét ő 
hozzá és eddigi tiszttársai hoz kötött bizalmat, a 
gyűlést bezáratnak jelenté ki.

Kelt mint fent. KOLOSSÁ FERENCZ
köri jegyző.

egy kicsit a napi eseményekről, egy kicsit ártat
lanabb regényekről, vagy a zenéről. Egyszer — 
ah, olyan jól emlékezik erre az enyhe, tavaszi 
délutánra, épen zongorája előtt találta — soha 
soha sem fogja ezt a délutánt elfeledni, hiszen 
e* volt életének legboldogabb, de egyszersmind 
legboldogtalanabb órája is

Most is maga előtt látja a mint oda tá
maszkodva a zongorához, rávetette nagy sötét 
szemeit, melyeknek tekintetében volt valami az 
oroszlán szeliditőéből s kérte, hogy folytassa to
vább játékát. (Folytatása köv.)

Zöldes tengerárnak.
Zöldes tengerArnak.
Mérhet len vizeknek,
Csapkodó haboknak 
Zajgó kebliben 
Szellő röpke szárnyán,
Messze fellegekben 
Fenn a csillagok közt 
Ott vagy Istenem.

Nézek kis virágot 
Nézek lombos erdőt,
Bár mit is tekintsek 
Ég és föld alatt,
Bármily messze menjek,
Bárhová tekintsek 
Ott találom Isten 
Áldó ujjadat.

Óh, és itt e földön 
Mégis van sok ember,
Kiknek ajkuk — Isten 
Téged megtagad,
S nem lát hegytetőkön,
Völgyek lombos árnyán 
Téged megjelenni 
Bárhogy is kutat

Mert az Iát csupán meg 
Téged mindenekben,
Mert az látja meg csak 
Mindenütt kezed 
Az, — ki hű szivében 
Mindig érzi — mélyen,
Hogy a szeretetben 
Lelke — egy veled.

MELL1NI BÉLA.

Hírek és különfélék.
— A U irá ly  Ferencz Ferdinánd főhercze- 

get, aki eddig a Sopronban állomásozó 9 huszár
ezred ezredese volt. vezérőrnagy gyá nevezte ki.

— K z ö g y é i i j .n a r i t 'h  L á sz ló  m. kir. 
niinistert a király állásától felmentette s báró 
Fehérváry honvédelmi in. kir. minisztert bizta 
meg ideiglenesen a király melletti m. miniszter 
teendőinek vezetésével. Szögyény-Marich pedig 
berlini nagykövet lesz.

— Szápáry Géza gróf főudvariuesttr 
ő nagyméltósága könnyű jellegű bélhurut 
következtében hosszabb ideig betegen feküdt 
muras: ombati kastélyában, azonban a baj 
minden komolyabb következmények nélkül 
elmúlt s Ő nagyméltósága már jobban 
érzi magát. Kívánunk ezentúl tartós egész
séget!

— H aló t túli n ap ján . Az emberi lett* 1 
járó küzdelmek között kevés idő jut a halottak 
emlékének ; a sok gond, az örökös küzdés, ke- 
nyérharcz lefoglalják az élőt, az élőnek halottak 
napja! •. u nap egészen elhunyt szeretteinké; e 
napon mindenki igyekszik kegyeletének külső 
kifejezést is adni. Koszorúk, virágok diV/.itik még 
a máskor elhagyatott sirhalmokat is. Fényben 
úszik az egész temető. Fény a sírokon, köny a 
Szemekben s fájó emlékek a szivekben. Elvonul 
előttünk ama kínos perez, melyben szeretteinket 
elvesztettük s megnyugszunk ama gondolatban 
hogy bennünket is vár egy kis sirhalom, hol 
megpihenünk.

— E g y le ti  t a g ja in k  figyelmébe. A pin
kafői pokróczo!, megérkeztek, lúgok az egyleti 
irodában naponta déli 11 — 12 óra között megte
kinthetik.

— H íd m é r le g ü n k  is nemsokára lesz. 
Kirbisch Ferencz egyloti tag már munkába vette 
annak felállítását Hurtner Károly vaskereskedé
sével szemközt.

— Vége a  sutép n apok n ak . B •köszön
tött a hideg, ködös idő s már mindenütt meg
kezdték a fűtést. Akinek még van valamije künn 
az siet betakarítani, hogy fagy ne érje.

. . T  ;4 « * l«ftn j-I»araiu lák. Derék csendőr- 
segünk faradhatlan kitartás- és buzgalommal nyo
mozta a enganysereg gaztetteit és égés-,, sereg hűn- 

a „ , t .u .k  ki. A 6 bűn.poD «  f„ |, .  
u tü tt kutata. után U8 W ujrázlatlettsnrkouU .

a nyomozás eredményiről. -  Letartóztattak 81 
tettest, kik közül hetven az elokeritett bűn
jelekkel együtt a nagy-kanizsai ír. kir. törvény
széknek s 11 az itteni járásbíróságnak lett atadva. 
Orgazdát 148-at fedeztek a jelentettek fel. Hogy » 
t olvasóközönségnek némi fogalma legyen a bűn
cselekmények nagy halmazáról, itt közöljük azok 
rövid kimutatását: Ral lógyilkossag ki lett derítve 
Magyarországban I, Horvátországban 5. — Gyil
kosság Horvátországban I. — Gyilkossági kisérlet 
Horvátországban 3, Stájerországban 3. — Rablás 
Stájerországban 1. — Útonállási rablás Magyar- 
országban 3, Horvátországban 2, Stájerországban
2. _  Betörési lopás Magyarországban 33, Horvát
országban 80, Slajerorszu; un 26. — Betörési lo
pás kísérlet Magyarországban 5, Horvátországban
3, Stájerországban 10. — Lólopáa Horvátország
ban 2, Stájerországban 1. — Lopás Magyaror
szágban 8, Stájerországban 5. Összesen kikutattak 
Magyarszágban 50, Horvátországban 06, Stájeror
szágban 48, mindössze 194 bűncselekményt. — 
— Nem hagyhatjuk megemlítés nélkül azon hi
vatásuk teljes tudatával bíró buzgó cseudőrségüuk 
neveit, kik o fárasztó munkát oly kitartással és 
szép eredménynyel végezték. Ezek voltak Tordai 
Sándor László ni. kir. csendőrhadnagy. nagy. ka- 
uizsui szakaszpaiauctmok vezénylete ula.it: Hu
nyadi Sándor őrmester, Németh i’.il, Bebec? Jó
zsef csendőrök áz egész időszak alatt, inig hosz- 
szabb ideig Sápi János őrsvezető, Gábriel Alajos 
őrmester, Lészar Mátyás, őri Sand., Illés György, 
Csicsicí Jáuos, Polman Viucze csendőrök, m re .Jet 
kutató tagok. Támogatásul szolgáltak: Németh 
István őrmester, Habé ti er V meze, Nemecz Ferencz 
Zsupáncsics Imre, Drnker Gáspár, Istenes József 
Törzsök Pál, Moráczi Ágoston, Mitéffy Sándor, 
Maurer János, Szilvás János, Csizmadia Imre 
Szalui József, Horvátit Janót, Hajsza Ferencz 
csendőrök, Kauer József regedei és Kollár N. 
luttenbergi cs. és kir. csendőr-őrmesterek, Wolf 
Iván őrmester, Fuuduck Illiáu, Fucskun Pál, Ren- 
dulics Ferencz és Topováez Simon csendőrök Va- 
razsdról, mint ideiglenes segédkező tagok.— Már 
hosszabb idő óta mitsem hallunk czigauygaráz- 
dálkodusokról s tán még )ó ideig biztonságban 
érezhetjük vagyonúnkat s ez mind csendőrségünk 
kitartó buzgalmának köszönhető. Hisszük s mél
tán, hogy az illetékes telsőbbségtől nem is fog 
elmaradni cseudőrségünk jól kiérdemelt uiegju- 
tal utazása. r. l

— M eg h ívó . A muraszombati gazd. fiókegy- 
let választmánya f. év november hő 2-áu ülést 
tart, melyre a m. t. választmáuyi tag urak tisz
telettel meghivatnak. Tárgy : I) Elnöki megnyitó. 
2) Titkári jeleutés a bikavizsgálati kiküldöttek
ről, a aMagyar Fóldinivelők Naptára*-ról, az am.. 
szőlőtelepról, a hídmérleg felállításáról s a folyó 
Ügyekről. 3) Pénztárnoki jelentés. 4) Vucsák S. 
választmányi tag jelentése járásunk faiskoláiról. 
5) Indítványok. Muraszombat, 1892. okt. 27.

Gróf Batthyány Zsigmondi, elnök.
Takács R. István, titkár.

— E j p é n z ü n k .  A húsz koronás arany 
pénzeket mar erősen veri a kürmöczbányai pénz
verde s a várva várt sárga csikók — egyelőre 
korlátoltabb mennyiségben — forgalomba jönnek. 
Közülök egynéhány Muraszombatba is eltévedt, a  
hol természetesen nagy örömmel fogadták.

— .1 s z e iit-g o U h á r ili  g.y m n  Az in ra  
ügyében jelentős lépés történt. Széli Kálmán, va
lóságos titkos tanácsos, a kerület országos kép
viselője közelebb nyújtotta át a vallás- és köz- 
oktatásügyi miniszternek az érdekeltség ajánlatát 
nielyszerint hajlandók alkalmas épületet emelni, 
azt berendezni s ezenkívül évi 1000 forinttal já
rulni a fentartási költségekhez. — Aki ismeri a 
szent-gotthárdi viszonyokat: az tudja, hogy mily 
rengeteg áldozatot ajánl fel ezzel az ottani derék 
értelmiség a magyar kultúra oltárán,

— UJ vadftM zterttle t. íázápiry Géza gróf 
5 nagyméltósága halmosi és muracsernielyi határa 
egységes vadászterületnek nyilváníttatott.

— E ru -b e v A ltó  te le p .  Még múlt év no
vember havában folyamodott a közp gazd. egye
sület a földm. miniszterhez, hogy Öri-Szent-Pé- 
teren leu-beváltó és készítő ipartelep felállittas- 
sék. — Örömmel konstatáljuk, hogy az indokolt 
kérvény figyelembe vétetett s a földm. miniszté
rium leiratban tudatta az egyesülettel, hogy as 
említett ipartelep felállítása érdekében a szüksé
ges  előzetes intézkedéseket megtegye, egyúttal 
pedig tels ■Jitja az egyesületet, hogy a telep létesí
tési költségeihez anyagi Tejéhez r érteu járuljon.

— A l ié p v is e lő h á z  legutóbbi üléseit a 
budai honv - is-,.obor leleplezési Ugye foglalta el. 
Időközben a kon védegyletek bizottsága elhalasz
totta a leleplezést s erről értesítette a képviselő
hazat. A szoborügy ekkép tárgytalanná válván, 
lekerült a napirendről; a képviselőház nov. 3-ig 
elnapolta üléseit.

~  Mint biztos forrásból érte
sülünk, a kereskedelmi minisztériumhoz a legkö- 
zelebhi napokban egy — Csákánytól, Öri-Szt.- 
leter, Saal, Ottóház, Mátyásdomb stb. községek 
hataramakérintésével — Muraszombatig tervezeti 
h.lyi érdekű vasút előmunkálataira az engedély 
iránt való kérvény beérkezett. x



Italm érők fl^yelmebs. Mind- 
azokban a községekben, m'lyekln n a folyó 
évben kizárólagos italmérési jog volt bérbe 
adva, azok, kik jelenleg szeszes italoknak ki
mérésével, vagy kis mértékben való elárusi- 
sitással foglalkoznak, ha ebbeli üzleteiket a 
Jövőre is folytatni akarják, tartoznak sza- 
báiyszerüpn felszerelt italmérési engedély 
iránti kérvényüket f. é. november hó végéig 
a kir. pénzügy igazgatóságnál benyújtani, s ez 
esetben kérelmük elintézéséig üzletüket oly 
mérvben, mint aminőben azt a f évben gya
korolták. továbbra is gyakorolhatják. Az en
gedélyért benyújtandó folyamodvány bélyeg
köteles (első ive 1 írt, minden további ive 50 
kros bélyeggel láta. dó el.) A folyndmodvány- 
hoz csatolandó 1 fitos bélyegjegy (a kívánt 
engedélyre.) Az egyes mellékletek, honpolgár- 
sági, — erkölcsi bizonyítványok, amennyiben 
ezen okmányok amúgy is bélyeggel eilátvák, 

külön bélyeggel nem látandók el, ha azon
ban természetüknél fogva bélyegmentes ok
mányok (p o. katona könyvek sí b.) mellékel- 
tetnének, azokra 15 kros bélŷ gjogy ragasz
tandó. Vármegyénk területében ez idő?zerint 
a kizárólagos jog gyakoroltafik: Szombathely 
és Közeg városában, valamint Felső-Eőr, 
N -gy-Nt.-Szi -Mihály, P nkafő, Tartja, Szent- 
E el-, J ínosháza, Szent GoU háld, Kíf-CzvII, 
Körmend, Káinon, és még liozzávetŐleg 80 kis 
községben is. Tehát folyamodjatok köre-maro
sok és rzatóc ok, hogy kárt ne szenvedjetek!

A muraszabályozás megbukott. 
Közelebb érkezett le a földmivelé-i minisz- 
lernek lesújtó leirata, melyből kiderül, hogy 
szó se lehet a Murának állami költségen való 
szabályozásáról, mert nincs arra pénz az or
szág pénztárában. Bizony nem csodáljuk ezt! 
Az á'dott A tö’d Különféle folyói nagyon 
igénybe vették a kincstátt s n*‘m csoda, hogy 
mi sem marad a szegény Dunán ulnak. Sze
gény partlakók, m g ez a kis remény is a 
Murába falt.

— A kolerajárvány az ország fő
városában Csökkenik, közeli megszűnést lehet 
remélni. A vidéken, fájdalom, terjed a járvány 
s ép azért okszerű és indokolt dolog, ha jövőre 
is ép oly erélyesen védekezünk a járvány be- 
hurczolása ellen, mint eddig.dé cselekedrük. 
A felső-eori járás területére e hó folyamán 
42 Budapesten munkában állott kőmives és 
ács érkezett haza, kik alaposan dezinficziál- 
ta lv án : 5 napi orvosi megfigyelés a la tt á llot
tak. A kolera áldozatai között két, a fővá
rosban dolgozó vasmegyei kőműves is fog
laltatik .

— l i i M á r u i c ^ y e  u á b o b j a i .  V a s v á r m e -  
gyéb-n ti legtöbb nőét fizetnek : Gr. Krdödv Fe
ln é z  Véj. 23709 fit 37 kr, lig. Batthyány Ödön 
Körmend 181.1 frt 85 kr Nagy Sindör ALó-l’aty 
17005 fit 51 kr, gr. Festetics Tasziló Keszthely 
8233 frt. 56 kr, bg. Esterházy Miklós Léka 
7777 frt 53 kr. gr. Erdődy Gvörgy Gyepű Füzes 
6027 frt 63 kr. gr Bstthyánv Károly Gyimótfalva 
5957 frt 16 kr, I). S/egedy-Énsch Károly Hermán 
5851 frt 1H kr, gr. Batthyány Lajos Fiume 
5809 frt 78 kr, Hidasy Kornél Szombathely 
5397 frt frt 07 kr, gr. Draskovits Dénes Nt.-Új
vár 5526 frt 29 kr, gr. S/.ápáry Gé/.a Muraszombat 
4847 frt 06 kr, gr. Batthyány Elemér Budapest 
4711 frt 91 kr, gr. Szápáry László Sorok-Ujfalu 
4312 frt 87 kr. gr. Bittlivány József AUó-Szölnök 
4096 frt 21 kr, Erdődy István Vörösvár 2789 frt 
24 kr. gr B.ttlivány István C<ákány 3671 frt 45 
kr. Cirákv Béla B :cs 3489 frt 39 kr, Rotterman 
és Pat/enhoffer Surány 3358 frt 65 kr, gr. Fesz- 
tetics Andor Ahó-Sz«l**ste 3313 frt 99 kr. S/.t. 
Irányi O-zkár CLaj'a 2958 frt 34 kr, Sólmossy 
László Ló'/.fl 2874 frt 78 kr, Nedved Károly 
Szent-György 2623 fi t 36 kr, Reobnitzer Salamon 
Szombat hely 2619 frt. 93 kr, gr. Eszterliá/.y Jenő 
Pápa 2608 frt 20 kr. Mező Gyula Hegyhát-Hodá-z 
1448 frt 77 kr. stb.

— A .*ziv»r é t  n h u e z iI lu s . A berlini 
egyetem bygieuiai intézetében kísérleteket tettek 
aziránt, vájjon a szivar terjesztheti-e a kői ara 
baczillusát. A kísérletek azt bizonyították, hogy 
a baczillus száraz dohánylevelek közé préselve 
csakhamar elpusztul, sőt nedves dohánylevelek 
közt sem él meg. A dohányfüst pedig pusztítja 
a bacillu t, tehát a kolera terjedését gátolja.

— Á zunk  tetőzetét kellett volna fel
rakni a jó német ácsoknak s ehelyett jól felöntve 
a garatra, egymás fejét kezdték léczezni ; no de 
észre térítette éber rendőrünk, kinek pártfogása 
mellett aztán bekerültek egy kis időre a dutyiba.

ahol az ember gyarlóiig* felett lasz módjuk el 
mélkedni. ,. (

— O la ii, b o ro k  rövid idő múlva döntik 
az egész Dunántúlt, előőr-lónt már nék ■ y ezer
hl. jó ideje ideért, s meg i« ittak azé|.en Imzni 
helyett. Nagy hüllőt e-inaloi.lt az ola-z borok. 
Triesztből silrgöujiilt ugyani., bog, I. Ilii 4-től 
9-ig olt 46 030 lil. bort, kii/te 282 I,;. ci-ler.iiikUu, 
adtak szabadon. Az ..len moll oIh. z borok , nyi- 
«ég. «og. 27-tól sz. pt. 9-ig 57,785 hl. leiníl
Olcsó bor, haliéin milyen lesz, ... aztán női- kérdés!

K «.if li |. í.|. ,is„ h  v i r s e n j r .  Múlt szá- 
imiultbun teli igerelilnkliiiz kepesl | <i.oj.fik a 
.Pécsi Figyelő*-bői Horváth Kanna,, joghallgató 
kerékpáros vers. nyere vonatkozó közleményt. Az 
i'lakulóban levő „IVc.o Kerékpáros E^yl. t* Ver- 
aeuyo meglepően jól sikerült. Vasárnap f hó 
16-an a verseny napján már d. u. 2 érakor élénk 
képet nyújtott a budai vamhaz előtti tér, hon
nan az indulás ‘örtéueüdő volt. Nagyszámú és 
intelligens nézőközönség fogadta ,, »p„rtegyl„t 
katoiiaB rendben kivonuló, tngjuit, kik köztlj „ 
VHI3 nyzók és bírok a startnál maradtak, míg a 
többiek a megfutandó palyu mellett a fordul,', 
pontig állották föl, hogv a rémiét íűntartsák 
Az indulási pontot, mely egyszersmind az e, ke
zesi pont is volt, fehér szalag és két óllá-i nem
zeti színű zászló jelezte. Hál óm óra elóit Höfler 
László elnök fölszólította a nevezőket, kik szám. 
szerint 9-en voilak, hogy készüljenek . i,1(]„_ 
ln»ra, s .uiulau a rerseoyszabáiyol at a pályabíró 
felolvasta és a kitűzött dijakat megnevezte, az 
indítás lm gtörtéllt. A versenyzők tekintettel ed
digi gyakorlottságukra és a gépeik minőségére u 
következő időn miben hagyták el a startot: Há- 
rom órakor Phiiipouts József, Niedermayei Jenő 
és Wall;, Ferencz, majd 3 úri. 2 perckor llor- 
vatlj Kálmán 3 óra 4 perckor Pmcsak Virgil 
3 óra 6 pelczkor Suiguemartiu Lajos, 3 óra 7 
peiczkoi Bolgár Tivadar és 3 óra 8 pereskor ifj. 
ti do Imre és Löwy Lajos következtek. A ki), 
zön-eg izgalomnál varia a nagy küzdelemmel 
lefolyt Verseny eredményét s már az indítás „Ián 
kel-ege:,.e »«», ami he i- követkéz, ll, hogy az 
utoljára 7 - 8  p. rcz. előnyt adó Vers, nyzók nem 
b szilek képesek u nagy térelönyökel behozni. 
Har in, óra 40 pereskor föltűnt mar a visszáruim 'ó 
versenyzők egyike: Horváth Kálmán, lu a o/.é’l- 
szalagon 3 óra 42 p. 13 lapkor át is haladt. 
Horváth győzelme nagy meglepetést okozott, mi- 
"lao öl a versenybírák mint gyenge biczyk’lislát 
ismerték, pedig a verseny alatt épp ellenkezőnek 
bizonyult, s innen magyarázható a 6 perez előny 
me.yet a bandloaperekuek már behozniuk 1, be
tétien volt. O a megfutandó 14 kilométert 40 p. 
12 llip. alatt tette meg, s Így az első dijat, az. 
ezit-1 érmét vitte el. Rövid pár másodpercé után 
erős futással közeledett Bilgár Tsvudir, kit 13
'1Ő Ve i és Löwy Vei jelöltek az első díjra, s átha
ladva a czéloii, a bírák kimutatása s’/eruit, az 
mát a legrövidebb idő, vagyis 3(3 perez II mp, 
alatt I.tl.e Illeg. Daczára azonban a  legnagyobb 
erőt -zilésnek, a Horvátbnak kiszabott 5 p e rc 
nyi lulságus előnyből c-ak 4 p. 1 uiperowt volt 
liepos behozni s Így meg kellett e l é g e d n ie  a 
második -  arany melltuből álló — díjjal. Majd 
Lőwy Lajos következett mint harmadik 39 peicz 
alatt, ki szintén igen szép időrövidséget ért el 
és remek sportja által tűnt ki, megny-rve a 
harmadik dijat, ezüst szivarkatárc/.át. Ifj ]3-dő 
Imre föladta a versenyt, mely _  mint érte-tillink
— tévedésből tö rtén t j de őt a klub m indé.... Heti,
esi ios tiszteli tiiijjal fogja julul inu/.ui, niintáu a 
hegyi utón fölvezető 7 klméternyi utat a legrö
videbb idő, vagyis 19 porc/, alatt tette meg él 
Így ez a verseny első felének legjobb eredménye.
A tovább! eredmény ez: Niedermayei- 42 perez, 
alatt, ( legyedik díj), Seigneinartin Lajos 42 p 
38 mp. alatt (5-ik dij), Pincénk Virgil 47 í,' 
Walla Ferencz 51 p. 10 mp. és Pllilipovits An
dor 58 p. 12 mp. alatt jöttek be. Az általános 
eredmény igen szép, s láthatjuk, hogy kerékpá
rosaink már a külföldön is megálltnak a helyet 
A verseny után fölvonulás, este pedig bankett 
volt. Az első ily szépen -ik rá it kísérlet után 
remélhetjük, hogy az. igyekvő egyletnek még „ok 
versenye lesz » akkor a támogatás a közönség 
részéről, ily buzgalom mellett el nem maradink

— V örlleuy . A köliidai áll. népiskola ta
nítványai közt a vörheny járványszerülag lépett 
tel úgy, hogy ezideig 81 tanuló közül 53 esett 
a nevezett belegségbe. Azonban a betegség gyors 
és enyhe lefolyása nem tette szükségessé az is
kola bezárását s a tanítás, habár csak a múlt 
évi tananyagok ismétlésével foly tovább. r. I.

, — oraaAgoa-vAaár. Ma már az országos 
vásárok, amennyiben a ké-zinü-ipart és kereskedést 
érdeklik, elvesztették régi jelentőségüket, miért is 
azok látogatása az iparosok részéről mar rég nem 
fizeti ki magát, és hogy az üzleti eredmény ril- 
kiíu ér fel a nagy költséggel én idővegztegetóssel
— s hogy áll ez a német közmondás az iparosokra 
nézve: „Junghr Marktfahrer, alléi- Bettler.* Most 
u keresk. miniszter némi revízió alá v«tte u vá
sárok ügyét, s megtette a kezdő lépést azok ren- 
dezesere s kevesbitésére vonatkozólag. Az erre 
vonatkozó ruidGet szeiiuk: az engedélyezni va-

’sárok csakis a vasi1 jogi alfák migba ", 1
felvett határnapokon tarthatók, s a i-.lo-ág a 
határnap változtat. .. Lói szarni} zó károkéit,, be 
fogható, — a vám iartási napoktól eltérő napokat 
csakis a keresk dclmi minisztérium engedélyezhet,
— llj országos- és hetivásárok Csáki- a legritkább
és kivételes esetekben engedelve/l t  ̂ ily
eset ben pontosan kijelölt napoknak • »bad 
mozgó Ünnepnapokra esni, vasárnapoké s Szt. 
István napjára uj vásárok nem enged zártok 
pótvásárokat csa .i : ,i •niüi.szterinni eug. v j- .-t.
Oly módon történő r  videálás, mely . I g. vó 
vásárok számát i- kenti, még most sem Ii-uá-tsé- 
ges, mert sok n. nérdeket érint még e kérdés.

— l í o r i i e i j kedés ellen . A zai negyei 
általános tanitó-egyesül t aug. 24-én Tor gyü-
• ében .• A- vetkező inditvány i<;(•• tett egye-

slilet, felhívja és megbízza a központi v - ..manyt, 
hogy a kir. tanf-öügyelőség utján ... . a . rje 
lei H megyei közigazgatási bizottsá tt i gj az 
ifjúság korai elszilajulása ellen 6 ,, er
kölcsének megóvást végett alkosson megyei sza
bályrendeletet, melyben: 1. A községi elöljáróság 
tagjai fegyelmi büntetés t.rbe alatt kötelf-.tefuek 
a íouóhá/akiit, táuczvigalmakat, lakodul, akut és 
korcsmákat, szóval mindeu zajos mulatóhelyeket 
meglátogatva, az ott ácrorgó vugy talán a mnlat- 
ságbau tényleg részt is vuvó 6 — 15 eves mindkét 
nembeli gyermekeket — minthogy ezen kicsapou- 
gások az illető gyermekeknek nemcsak '.si'-i . , ;a- 
tására, de erkölcsi épségükre és testi tejlődésükre, 
sőt egészségükre is felette káros hatássr.! „n .iik 

ounét eltávolítani. 2-or. Ugyancsak a k'izségi 
olóijáróságnak meghagyatik, hogy az iskolaszé
keknek, lelkészeknek, tanitókuak stb. seg!i-.égül 
hívásával a szülőkre, gyámokra vagy g i/.aiákre 
való batas által, valamint minden raudelk' - : .a 
álló eszköz igénybevételével oda töre,c . ... , 
hogy az ilykoru gyermek korbelykedie 
zése, esteiikiuti és éjenkinti Csatangol i .a 
toltussék. Feilnvatnuk a járások tőszóig , . . s 
a rendezett tanácsú városon polgárme-i :;y
ez elöljáróságot eziráuyu működésében v -
•/ék s azonfelül is minién befolyásúi ie 
iidljiik a szabályrendelet üdvös szándékán.ti e ré
sére. — A gondolat nem rósz, de hogy k. 
és mily eredmény nyel, az más kérdés.

Vegyes rövid hírek.
.1 m eg y éb ő l. Schneller Vilmos i;0 ' gi 

ág. vallásu lelnész jJ  eves jubileumát ün ; plé.
A vallás és oktatásügyi m. kir. mini-zter 

N így Krisztina okleveles tauitónőuek eug I ’iyt 
adott, hogy Szombatbelyeu egy magánjellegű uÓi 
kézimunka-iskolát állitbassju tel. — Skerlák Ro
zália, gyenge elméjű büdinczi nő, síoptembér 
8-áii hazulról eltűnt. — /íz államépitészeti hiva
talban közelebb tartott zárt ajánlati tárgyalás 
alkalmával a s/.omb itliely-pinkafői állami útvonal 
fedauyagának szállítását R-chuitzer S. béc-i a 
pozsony-vara8diét a Grllnw ild testv. szombat lí<*lyi, 
a budapest-gráczi útvonalét pocl'g Friuim Jiinás 
körmendi lakosok nyerték el. — Kantner Ferencz 
a kristyáni erdőben fölakasztotta magút. — Fii- 
szár József, faludi községb.di fin közelebb Ir.rte- 
l'Mi elliuuyt. — Iíodos község azon fúr d ik, 
hogy a kerczii postahivatal kézbesítési i >13- 
bó! a nagy-dolinczi postahivatal kerületébe >sa- 
tassék be.

— 1 huc ítltö l. ó  Felsége a királyné''.! Js 
az egész udvartartással állandó turtó/.k n! u 
Gödöllőről egyenesen B lesbe utaztak. — A !'c- 
rencz József aranyok elfö 50,000 darabj; 1 tr 
elkészült. — Vörösmarty Mihály Fói-hi ,n.k 
50 éves jubileumát e hó 19-én ülték meg i hon 
kedélyes és lelkes ünnepséggel; ez alkalomvul 
leleplezték Vörösmarthy nagy költőnk arc/.k ■; * is.
— A delegácziók gyűléseiket befejezték. — Rá
kos állomás közelében voiiatöví/.eütközés volt, 
csaknem veszély érte az udvari vonat s. n y 
5 perczczel előbb robogott el ugyanazon
Ion. Komolyabb szerencsétlenség nem törté i' 
Dehreczenben egy polgár, ki u.-in akarja m t 
megnevezni, egy ottan építendő egyetem r- i 
30,000 Irtot adományozott. — Az erdélyi >■- 
dasági egylet október hó 27-én a kolozsmou őri 
gazdasági tanintézet gazdaságában ek 1 enyt 
rendez. — aVígy-Kanizsán K. Kopíc> i ka 
bpesti szín művésznő vendégszerepeit ;-
kerrel. — Luncere> iis temesvári lakos ■. e-
nőtt újszülött m iC'ki'pá.nak van birtokai •; iue- 
lyet spirituszba tév egy múzeumnak a.. 1-
dékozni. Az összeii. ,l uiacskapáruak egy gy 'ura, 
négy balulsó é, ki • !ső Iába két farka van

— \  k u lté ld i-ő l , A pápa betegeskedik.
— A heidelbergi pályaudvar í. ; lt- Északi
Franczi-1országból 600 bslg:i munkást • ki 
200-nál több esett erőszak jss ígoknak »tuí.

Irodalom.
— iroilnliai ese ii 'iiv szimliaii megy a „Magyar '1 :ni-

usz“-iiak legújabb :v;. rúratlaiui', áll m «. ú.fóldi 
szt'piroualini lapok ■ . 1 ij u szú-ii, my asz>i/egnek ;na- 
Kus irodalmi értéke, iga és aictuilitiss valamint a
gyönyörű iljasztrűcsiók egész sorozata áltál L iii-lyeu 
•c‘ • : • u‘ ónk, bőgj „Magyar Qéaiasz“ , >• - -.AI v.
boa kezdi iu=s Uiadi Ü>Z2Ő „Ájují- cőm!/ ‘ , ‘



regényét Gonda Deasó a legkiválóbb magyar novellisták 
egyike s elbeszélői fényes tehetségét ez ériekfeszitő re
gényben pazazou csillog.a.j. A mese érdekes szövését 
egyesíti a lélektani elemzés hravúrnsságáva). a jellemek 
hú rajzát az események rohainossá^aval. Megragadó ér
zelmeivel, gyönyörű magyaros nyelvezetével, plaszuku- 
leírásával olyan regényírónak mutatkozik, a ki hivatva 
van helyet foglalni a legelsők között. Ugyancsak e szám
ban nyitja meg a „Magyar Géniusz" „Orvosi szalon" czi- 
mü rovatát, melynek vezetésihez sikerült megnyernie az 
orvosi es irodalmi körökben egyaránt nagyrabi csült orvost 
és írét. dr Feleki Sándort. De hogy megközelítő kép t 
adjunk a „Magyar Géniusz" e számától, közöljük tat » 
lomjegy zékét; A fótht dal jubileuma (három képpel). - > 
I&uion Ferenc* (arczk.'ppel) Tennyson lorp (arczkéjp-D.
A n Miét -v A *r 13 f ő é n  (kép). A tá» lovagtáa (két r 
pei) Gonda Dezső: Ágnes (regény). Cei;i Gyula: Múszasi 
csapataink újjászervezése. Bede Jub : Szegényes temetések. 
Vértesi Dezső: Az élet naplókban Dr. teleki Sándor: 
Orvosi sálon. Róna Béla: Erdőben. Képek : Mária Terézia 
fóherczeguó A n 1 távlovaglók Kisbéren. A vén bűnös. 
Kn)era-kép>*k. Arczképek: Vörösmarty, Salamon Ferencz, 
Tennvso , K Kopác«y Juliska, Reizeustein főhadnagy. A 
„Magvar G . hisz" a legszebb, legfényesebb, de e mellett 
a legolcso i. hetilap, melynek előfizetési ára egész évre 
10 frt, f* lév 5 frt. negyedévre 2 frt 50 kr. Szerkesztőség 
és kiadóit'vatal Budapest. VI. Aradi utcza 8. sz.

— .4 „ ü .  14. K.“  javára Porzsolt Kálmán 
egyleti titkár szerkesztésében megjelenik „A Du- 
nántnl Írásban és képben,* Dunántúli képe nap- 
tár 1893.ru, ára 1 fr*. Az elöfi'.ttési pénz vagy 
m-gr mlelés az egyleti irodába (Budapest, Jó/.aef- 
körilt 5 ) küldendő. Ez irodalmi vállalat crelja u 
Dunántúl ismertetése Írásban és képben. Os zea 
tiszti jövedelme a „D K. E* pénztáraim folyik, 
mely fölött az igazgat6 választmányból kiküldött 
3 tagú bizottság őrködik. E bizottság tagjai 
1892 ben Busbach Péter, Hieronymi Károly ée 
Hullán Ernő urak. Az 1893-iki évfolyam kiváló 
értékű szépirodalmi, mulattató és ismeretterjesztő 
dolgozatokon kivül számos képet, ezek között a 
Dunántúl társas életéből számos notabilitás arcz- 
képét fogja közölni.

— Előfizetési felhívás „Magyarország Földbirtoko
sai" czimü közérdekű műre. Tartalmazza Magyarország 
100 holdon felül bíró összes földbirtokosainak nevét, 1* 
kását az utolsó posta megjelölésével, továbbá a birtokában 
levő földterület kimutatását a szántóföld, kert, rét, legelő, 
nádas, erdő és használatlan terület külön kimutatásával, 
megyék, járások és községenként csoportosítva. A mú, 
melynek megjelenése iránt az országos gazdasági egyesü
let is többszörösen fejezte ki óhaját, úgy a gazdaközönség 
mint Uzletvilágunk érdekei szempontjából általános szük
séget hivatott kielégíteni. Váratlanul elhunyt tudósunk 
Dr Szontágh Pál kir. tanácsos és a m. kir. főldniivelési 
minisztérium birtokstatistikai munkálatai vezetőjének ha
gyatékát képezi a Baross Károly, az országos magyar 
gazdasági egyesület titkára által rendeztetik sajtó alá. 
Adatait néhai dr Szontágh Pál közvetlenül a pénzügy- 
igazgatóságoktól, tehát hivatalosan, nagy fáradsággal sze
rezte be és gyűjtötte össze s azok feltétlenül hitelesek.
A muuka lehető tökéletesítése szempontjából s hogy ne 
csak a földbirtok és az azokra vonatkozó számadatok 
csoportjait tartalmazza, Németh József m. kir. földmive- 
lesi miniszteri fogalmazó tollából, a kimutatá-t megelő
zőleg, aT egyes megyék röviden összefoglalt, de kimerítő 
eazdasági monographiéja is közöltetik Íz adatok, melye
ket a monographia felölel, a következők: 1. A vármegye 
fekvése, éghajlati, csapadék és mezőgazdasági szemp ntból 
fonios geológiai viszonyai. 2 A vármegye területe négy- 
Bzögkmeterek és kát. holdakban 3 A terület mezőgazda
sági művelési ágak szerint való megoszlása 4. Népessége, 
a népesség megoszlása nemzetiség szerint. 5. Mezőgazda- 
sági népessége s ennek megoszlása. (Birtokos, bérló, gaz
datiszt, cseléd, napszámos.) *1. A 100 holdon felüli birto
kok viazonva az összes földbirtokhoz. 7. Mi-zödazdasági 
tanintézetek, hitelintézetek, egyesületek. 8. Vizha^ználati 
és vízrendészeti társulatok. 0 Mezőgazdasági szövetkeze
tek, iparvállalatok. 10 Nagyobb és állandó szarvasmarha-, 
juh-, sertés- és baromfi-tenyészetek. Mind z adatok egy 
körülbelül 1200 nyomatott oldalra terjedő nagy quart j 
alakú kötetben foglalvák össze, magyar és német nyelven, 
könnyen áttekinthető berendezéssel s egy betűrendes 
tárgymutatóval, mely az összes magyarországi 100 oldalon 
felüli birtokosok névsorát tartalmazza, rin-gj< lölé-évd a 
lapszámoknak, hol az illető tulajdonában levő földbirtokra 
von tkozó adatok vannak A mú f. évi deczember hő vé
gén jelen meg. Bolti ára 15 frt. Előfizetések utján azon
ban, a melyek a nyomtatandó példányok számára vonat
kozólag tájékoztatnak, 8 0 * al olcsóbban szerezhető meg. 
Előfizetések azonban csak f. évi november hó 15-éig fo
gadtatnak el példányonként 10 frtnyi árban. Az előfizetési 
díj a megrendelésnél vagy utólag f. évi november hó 1-ig 
fizetendő legczélszerühhen csatolt postautalványon A mű
höz kapcsolatosan hirdetések is vétetnek fel, a melyek 
méltányos ára az alólirott kiadóhivatalban megtudható. A 
nagy munka megszerzése nélkülözik tlen : 1 . Földbirtoko
sok, bérlők és gazdatiszteknek. 2 . Állatni és közig azgatási 
hivatalok, vátosok és községeknek 3. Bankok, földhitel- 
intézetek, biztosító-társulatoknak. 4, Ipari részvénytársa
ságok, iparosok, kereskedők sth.-uek. Előfizetések sth. a 
„Magyarország Földbirtokosai" kiadóhivatalához intézeti- 
dők Budapest (Köztelek).

— H£'/.»g|»6l ló mű jelent meg Kint lm Dé
nes szerkesztésében P-esett „Uim>ó miutac-nniok* 
c/.iminél. A-/. 1. széni gyönyörű kivitelű morntg- 
raininok s himzési min fákkal jelent. mei». Elő fi • e- 
t*í-*i ár egész évre 7 frt.

— „Ó v o d a i g j e n u e U v e r a e k ^  c/imnul 
Kemény József és neje (Ui-'d- <1 neveink) szer/öktól 
Bitorfi Lijos, h „Z >lni Kö/.lőny" szerkesztőj.t ki- 
nd.ÍHÚbttii megjelent könyvecskét, a szülőkneK is 
m ű -n ajánlhatjuk. N -mcsnk a', óvodások, de a 
kisebb iskolások is kedves versikékre akadnak 
b-mue. A jövedelem a szerzők síremlékére fordil- 
t: tik.

Kiadói posta.
Elófc -ttek 1892. év végéig: Rousz Ferencz Battyánd, 

Togler György Vnsbidcgkut, Kiiluki- István Mezővár, 
Bugán' János pléh. Peresló, Fodor Károly pléh. Péter* 
hegy. — 1893 jun. 30-ig : Sárkány János Péterhegy, 
Kou*z Alajos pléb. Felsö-Lcndva.

A nap és éj hossza. P ia c z i á r a k  :

1  S S » |» a i. o ld Búza 6.80

kel nyűn
szik kel nyug

szik 5.20
ll O. 
81.

6 .4 1 
6 43

4 46 
4 44

4 37
f> 2,

4.51 
5 52 Kend el Ul. 9 . -

B. 6 54 4.43 5.29 6.52 Lenn !'K 9 r,0 1 0 .-
2. 6.45 4.4. 5.59. 7.54
». 6.47 4.40 0.34 8.55 II.yl iin 7.— 7.20
4. • .49 4 38 7 14 9.54
•V. 6.M 4 36Í 8. 2 0 50 Köles 4 r.o

Uu.il pesti g a b o n a -á ra k . Bécsi g ab o n a Arak.

BU/.U 7 40 8.20 Buzu 7.74 7 77
6 55 6.80 Rozs 6 94 6 97

Teng* ri 4 80 4 85 Tengeri 5.22 5.25
Köles 4 75 5.— Ki les — .— —
Zab ő 65 5 90 Z b 5.89 5.92

Nyílttéri
* Az e rovat alatt közlőitekért nem felelős a szerk

Csikós és koczkás selyemszöveteket, j
Louisiana, Foulard-bürah Taffetta, nemkülönben Morveileux | 
selymeket is méterenként 45 krtól 3 frt 85 krig egyes öl- | 
tönyökre, vagy egész végekben is póstabér- és vámmente- ( 
sen szállít HENNEBERG G (cs. kir udvari szállító) se
lyemgyára Z ü r i c h b e n. Minták pó8tafordulóval küldet
nek. Svájczba czimsett levelekre 10 kros bélyeg ra
gasztandó.

H I R D E T É S E K .

Fényképészet.
Vagyok bátor a n. é. közönség b. tudomására 

juttatni, hogy a helybeli és vidéki igényeknek 
megfelelni óhajtván, Muraszombatban letelepedni 
elhatároztam A midőn kérném ez elhatározásom 
szives tudomásul vételét, bátor vagyok megjegyezni,

hoeí Fényképészeti műtermemet
a mai kor követelményeinek megfelelőleg rendez
tem be

Felvételek bármily időben eszközöltetnek s 
a legkisebb nagyságtól egész életnagyságig ter
jednek. — Készülnek műtermemben c h r o m o-, 
p 1 a t i n-, a q u a r e 1 1- és p o r c z e l l á n -  
égetésü képek, melyeknek művészies kiviteléért 
kezességet vállalok

Magamat a m t. közönség becses pártfogá
sába ajánlva, vagyok teljes tisztelettel

M ellin i Béla,
fényképész.

U. i A muraszombati önk. tűzoltó egyesület 
zászlószentelési emlékképe Grünbaum Márk könyv- 
kere-kedésében kapható és pedig kisebb alak 30 kr , 
nagyobb 80 krért.

F O N T O S
Ezüstpénzek tulajdonosaira.

1892. deczember hó 3 1-ike az utolsó határ
nál), ameddig a m kir pénzügymini-terium ren
deleté szeriut a eonventiós ezüst pénzek az állami 
pénztárnál még a teljes névértékben beváltainak; 
az n határidőn túl márcsak az ezüst értéket kapja 
a beváltó fél a mi körüibe'ül 30%-ot tesz, mely 
a mai ezüst kurzus szerént a konventiós tallérnál 
körülbelül 58 k r , egy forintnál körülbelül 29 kr.. 
egy ezüsthuszasnál körülbelül 9 kr. stb. veszte
séget jelent

Erre figyelmeztetem tehát a m t. közönsé
get e/en 1892 deczember 3l-ikén létrejövő fontos 
értékváltozásra, nehogy a határidőt elmulasztva, 
jelentékenyen megkárosodjanak, egyúttal tiszte
lettel tudatom hogy kész vagyok bármennyi s 
bárminő ezü*tpéuzt beváltani

Muraszombat, 1892. október 10.
P O S T L  J Á N O S

órás és aranyműves.
__ 7~

Értesítés.
Van szerencséin a in. t. hölgyeket tudó

sit, ni, hogy ezentúl a lehető legolcsóbb ár
ért és ’ gujabb divat szerinti készítésre el-

N ő i ruhákat = _
és pedig

^  fi t  k r tó l

1 közönséges házi ruha bar
cbentból vagy kartonból —........2 frt 50

Gyapjú-szövetből— — — — 3 frt —
Női pongyola tcblafrock gyapjúból 3 frt — 
Bi re In ntból vagy cári ónból — 2 frt —
U czai- v. séta ruha satinból — 4 frt —

„ kartonból halcsonttal — 3 frt —
• gyapjú-zövetből leguj divat K £> a.

szerint Ízlésesen elkészítve I l i i
Lánykáknak 1 frt. 20 krtól 2 frt 50 krig.
Tavaszi-, őszi-, téli felöltők - — 3 frt 50
Báli v . alkalmi ruhák 12 óra alatt w ,

készíttetnek minden kivitelben OlPtört 
A nagyrabecaült hölgyközönség megbízá

sáért e»ed**z mély tisztelettel
Muraszombat. 1892 okt. 20.

Soinm er M ó r
nótuh&késiitó.

lM V ár lacze l l l  > 4 -  

| IfAGyomorcseppek
V nagyszerűen ha tnak  gyomor bajoknál, nélkülöihtte'len ás álto
jj lánosan Ismsrsiss házi és népszer.
B A gyom orbetegség tü n e te i: étvágytalanság, gyomorf yeageság.

{ bOiOs íahslst, Islluftság. savanyú felbORögát, hasmenés. gjomo- 
| rágás, tslsslegss nyálksklválasztás. sárgaság, unáor ás hányás. 

gyomorgSrcs, siUklllés.
H athatós gyógyszernek bizonyult fejfájásnál, a m enynyiben 

es a  gyomortól szárm azott, gyomortultsrhslésnál á telekkel l> 
Italokkal, giliszták, májbajok és hSmorrhoidáknál.

Em lített ba joknál a ftiir/ncarl/ l y y s M s r c a r p p e *  
évek ó ta  k itűnőknek  bizonyultuk, a  m it s z á l meg száz 

bizonyítvány ta n ú s ít E gy  k is  üveg  á ra  
A R H N  használati u tasitássol együtt 40 kr., nagy 

f l u A  üvex á a  70 kr.D M agyarországi fő raktár:
■ é f l m j H n l  T f i f f i U  J o / . a e f  g y ó g y sz e r tá ra

!Üp H u d ap rM . K irály utcza  12 sa.
1  A védjegyet és a láírást tüzetesen tessék 

CJ m egtekinteni!! Csak oly cseppeket tessék 
Q  H H l a ^ H  elfogadni m elyeknek b u rko la tára  zöld szá 
l l '  v »o ragasztva  a  készítő  a láírá sáva l <C 
g l Bradyl és ezen szavakkal: „V alódiságát bi- 
■  T R C S t e  aonyltom".
Q ,  h / . M í a o l * . .  A tta r/acsettí m t n s r e s M i s e á  va- 

l ü l  ■  lód lan kaphatók

M u ra s z o m b a tb a n  B ö l c s  B é la  
g y ó g  y  s z e r tá r á b a n .

H a t  a r a n y é r e m , d iszkereszfc  és d ís z o k le v e le k .

C o g  n  a  c

Grál Esterliázy Gáza saját gyártmánya
orvosi tekintélyek által ajánlva, felette kellemesen és jól isiik, minőség te- 
kintutében b ó -m e ly ik  f r a n c z ia  g y á r tm á n y n y a l  v e r s e n y e ik e t  — á r a  p ed ig  

s o k k a l  o lc só b b .

a
k ü l ö n l e g e s s é g

C O G N A C
m ely  m in d e n ü t t  k a p h a tó .

Co^nacnuk tiszta borból idegen anya-ok hozzáve^yúése nélkül, fran
czia mód szeriut készül s ezért járványos b e te g s é g e k n é l ,  különösen

k o l e r a  e l l e n
óvószeiül sikerrel haszuálhaté.

A Grf. Esterházy Gézaféle cognacgyár igazgatósága
Budapesten. VI. külső váczi-ut 23. 

M u ra sz o m b a to n  k a p h a tó  A sc h e r  B . és fia  u r a k n á l .

P á r i s ,  L ip cse , B o rd e a u x , N izza , B e r l in ,  B rü s z s z e l .
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nyomatott (Jrttnbaum Mark gyor> sajtóján Unta szombatban
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